
 

Decreto Dirigenziale n. 486 del 01/08/2016

 
Dipartimento 52 - Dipartimento della Salute e delle Risorse Naturali

 

Direzione Generale 5 - Direzione Generale per l'ambiente e l'ecosistema

 

U.O.D. 2 - UOD Ufficio contabile, bilancio, spesa accordo con la DG risorse

finanziari

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  GRANDE PROGETTO RISANAMENTO AMBIENTALE E VALORIZZAZIONE DEI REGI

LAGNI E IMPIANTI DI DEPURAZIONE REGIONALI CENTRALIZZATI IN GESTIONE

DIRETTA REGIONALE. D I S I M P E G N O    DI   SPESA A VALERE SUL CAPITOLO DI

SPESA 1662 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 54 del  8 Agosto 2016



 

 

 
 

IL DIRIGENTE 
 

PREMESSO: 
 

a. che, con Legge Regionale n. 2 del 18.01.2016, è stato approvato il bilancio di previsione 
finanziario per il triennio 2016/2018 della Regione Campania; 

b. che, con D.G.R. n. 17 del 26 gennaio 2016, è stato approvato il Documento Tecnico di 
Accompagnamento al Bilancio di previsione finanziaria per il triennio 2016/2018 contenente tra 
l’altro il prospetto delle previsioni di spesa corrente per missioni, programmi e macroaggregati per 
ciascuno degli anni considerati nel bilancio di previsione; 

c. che, con D.G.R. n. 52 del 15 febbraio 2016, la Giunta Regionale ha approvato il Bilancio 
Gestionale per gli anni 2016, 2017 e 2018, regolando nel contempo i limiti di spesa assegnati a 
ciascuna Struttura direttoriale o equiparata; 

d. che la Giunta Regionale, con D.G.R. 181 del 03/05/2016, ha autorizzato la Direzione Generale 
52.05.00.00 a gestire la spesa in modo tale da garantire, al 31 dicembre 2016, il rispetto del 
limite di € 112.758.789,10 per gli impegni su spesa libera ed € 190.485.831,25 per i pagamenti 
(in c/competenza su spesa libera, spesa con copertura costituita da reiscrizione di quote di 
avanzo, spesa con copertura costituita dal fondo pluriennale vincolato, ed in c/residui da spesa 
libera e vincolata). Tali importi saranno automaticamente adeguati ad ogni variazione di bilancio; 

 
PREMESSO altresì: 
 

a. che, con il decreto dirigenziale n. 23 del 07/05/2013, l’U.O.G.P. tra l’altro ammetteva a 
finanziamento il Grande Progetto: “Risanamento ambientale e valorizzazione dei Regi Lagni” -
CCI-2011IT161PR007 - per l'importo complessivo di € 230.000.219,00, di cui € 125.000.219,00 a 
valere sui fondi del POR Campania FESR 2007-2013 - Asse I – Obiettivo Operativo 1.4 - 
Migliorare la gestione integrata delle risorse idriche e la restante parte di € 105.000.000,00, 
garantito sul “Programma Parallelo” di cui al PAC - Misure anticicliche e salvaguardia di progetti 
avviati, finanziato con la riduzione della quota di cofinanziamento nazionale del POR Campania 
FESR 2007-2013; 

b. che, con DD n° 656 del 30/04/2014, veniva tra l’ altro prenotato l'impegno per la gestione 
quinquennale del servizio di depurazione relativo all'impianto di Cuma, da porre a gara con 
procedura aperta ai sensi del D.Lgs. n. 163/2006 ss.mm.ii. e del D.P.R. n. 207/2010 ss.mm.ii. per 
gli importi di seguito riportati: 

• € 3.599.071 sul cap. 1662, Missione 09, Programma 04, Tit. 1. Macr. 103, IV livello piano 
dei conti, 1.03.02.09.000, Cofog 05.2, Cod. UE 4, Siope di bilancio 1.03.01, per l'annualità 
2014 del bilancio gestionale 2014-2016; 

• € 21.594.427 sul cap. 1662, Missione 09, Programma 04, Tit. 1. Macr. 103, IV livello 
piano dei conti, 1.03.02.09.000, Cofog 05.2, Cod. UE 4, Siope di bilancio 1.03.01, per 
l'annualità 2015 del bilancio gestionale 2014-2016; 

• € 21.594.427 sul cap. 1662, Missione 09, Programma 04, Tit. 1. Macr. 103, IV livello 
piano dei conti, 1.03.02.09.000, Cofog 05.2, Cod. UE 4, Siope di bilancio 1.03.01, per 
l'annualità 2016 del bilancio gestionale 2014-2016; 

c. che, con DD n° 655 del 30/04/2014, veniva tra l’ altro prenotato l'impegno per la gestione 
quinquennale del servizio di depurazione relativo all'impianto di Napoli-nord da porre a gara con 
procedura aperta ai sensi del D.Lgs. n. 163/2006 ss.mm.ii. e del D.P.R. n. 207/2010 ss.mm.ii. per 
gli importi di seguito riportati: 

• € 2.308.166 sul cap. 1662, Missione 09, Programma 04, Tit. 1. Macr. 103, IV livello piano 
dei conti, 1.03.02.09.000, Cofog 05.2, Cod. UE 4, Siope di bilancio 1.03.01, per l'annualità 
2014 del bilancio gestionale 2014-2016; 

 
• € 13.848.999 sul cap. 1662, Missione 09, Programma 04, Tit. 1. Macr. 103, IV livello piano 

dei conti, 1.03.02.09.000, Cofog 05.2, Cod. UE 4, Siope di bilancio 1.03.01, per l'annualità 
2015 del bilancio gestionale 2014-2016; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 54 del  8 Agosto 2016



 

 

 
 

• € 13.848.999 sul cap. 1662, Missione 09, Programma 04, Tit. 1. Macr. 103, IV livello piano 
dei conti, 1.03.02.09.000, Cofog 05.2, Cod. UE 4, Siope di bilancio 1.03.01, per l'annualità 
2016 del bilancio gestionale 2014-2016; 

d. che, con DD n° 654 del 30/04/2014, veniva tra l’ altro prenotato l'impegno per la gestione 
quinquennale del servizio di depurazione relativo all'impianto di Marcianise, da porre a gara con 
procedura aperta ai sensi del D.Lgs. n. 163/2006 ss.mm.ii. e del D.P.R. n. 207/2010 ss.mm.ii. per 
gli importi di seguito riportati: 

• € 1.548.607 sul cap. 1662, Missione 09, Programma 04, Tit. 1. Macr. 103, IV livello piano 
dei conti, 1.03.02.09.000, Cofog 05.2, Cod. UE 4, Siope di bilancio 1.03.01, per l'annualità 
2014 del bilancio gestionale 2014-2016; 

• € 9.291.642 sul cap. 1662, Missione 09, Programma 04, Tit. 1. Macr. 103, IV livello piano 
dei conti, 1.03.02.09.000, Cofog 05.2, Cod. UE 4, Siope di bilancio 1.03.01, per l'annualità 
2015 del bilancio gestionale 2014-2016; 

• € 9.291.642 sul cap. 1662, Missione 09, Programma 04, Tit. 1. Macr. 103, IV livello piano 
dei conti, 1.03.02.09.000, Cofog 05.2, Cod. UE 4, Siope di bilancio 1.03.01, per l'annualità 
2016 del bilancio gestionale 2014-2016; 

e. che, con DD n° 653 del 30/04/2014 per la gestion e quinquennale del servizio di depurazione 
relativo all'impianto di Foce Regi Lagni, da porre a gara con procedura aperta ai sensi del D.Lgs. 
n. 163/2006 ss.mm.ii. e del D.P.R. n. 207/2010 ss.mm.ii. per gli importi di seguito riportati: 

• € 1.813.917 sul cap. 1662, Missione 09, Programma 04, Tit. 1. Macr. 103, IV livello piano 
dei conti, 1.03.02.09.000, Cofog 05.2, Cod. UE 4, Siope di bilancio 1.03.01, per l'annualità 
2014 del bilancio gestionale 2014-2016; 

• € 10.883.505 sul cap. 1662, Missione 09, Programma 04, Tit. 1. Macr. 103, IV livello piano 
dei conti, 1.03.02.09.000, Cofog 05.2, Cod. UE 4, Siope di bilancio 1.03.01, per l'annualità 
2015 del bilancio gestionale 2014-2016; 

• € 10.883.505 sul cap. 1662, Missione 09, Programma 04, Tit. 1. Macr. 103, IV livello piano 
dei conti, 1.03.02.09.000, Cofog 05.2, Cod. UE 4, Siope di bilancio 1.03.01, per l'annualità 
2016 del bilancio gestionale 2014-2016; 

f. che, con DD n° 647 del 30/04/2014, veniva tra l’ altro prenotato l'impegno per la gestione 
quinquennale del servizio di depurazione relativo all'impianto di Acerra, da porre a gara con 
procedura aperta ai sensi del D.Lgs. n. 163/2006 ss.mm.ii. e del D.P.R. n. 207/2010 ss.mm.ii. per 
gli importi di seguito riportati: 

• € 1.248.284 sul cap. 1662, Missione 09, Programma 04, Tit. 1. Macr. 103, IV livello piano 
dei conti, 1.03.02.09.000, Cofog 05.2, Cod. UE 4, Siope di bilancio 1.03.01, per l'annualità 
2014 del bilancio gestionale 2014-2016; 

• € 7.489.705 sul cap. 1662, Missione 09, Programma 04, Tit. 1. Macr. 103, IV livello piano 
dei conti, 1.03.02.09.000, Cofog 05.2, Cod. UE 4, Siope di bilancio 1.03.01, per l'annualità 
2015 del bilancio gestionale 2014-2016; 

• € 7.489.705 sul cap. 1662, Missione 09, Programma 04, Tit. 1. Macr. 103, IV livello piano 
dei conti, 1.03.02.09.000, Cofog 05.2, Cod. UE 4, Siope di bilancio 1.03.01, per l'annualità 
2016 del bilancio gestionale 2014-2016; 

g. che con DD n° 1553 del 05/11/2014, sulla scorta dell’avanzamento delle procedure di gara, 
venivano annullate le prenotazioni di impegno riferite all’esercizio finanziario 2014 di seguito 
indicate: 
 
 
 
 
 

 
Numero prenotazione impegno Decreto Dirigenziale Im porto 

1869/2014 656 del 30/04/2014 € 3.599.071,00 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 54 del  8 Agosto 2016



 

 

 
 

1868/2014 655 del 30/04/2014 € 2.308.166,00 

1867/2014 654 del 30/04/2014 € 1.548.607,00 

1866/2014 653 del 30/04/2014 € 1.813.917,00 

1865/2014 647 del 30/04/2014 € 1.248.284,00 

TOTALE € 10.518.045,00 

 
h. che, con DD n° 1694 del 02/12/2014, venivano ret tificate le prenotazioni di impegno per gli 

esercizi finanziari 2015 e 2016, tenuto conto del presumibile avvio del servizio di gestione degli 
impianti di depurazione di Cuma, Napoli Nord, Marcianise, Foce Regi Lagni ed Acerra; 

i. che, con L.R. 16/2014 Art. 1 commi 92 e ss., la competenza in materia di ciclo integrato delle 
acque” è stata attribuita alla Struttura Tecnica di Missione “Programmazione e Gestione del Ciclo 
Integrato delle acque” istituita con DGR 367 del 8/8/2014; 

j. che, con DD n° 95 del 30.6.2015 della Struttura Tecnica di Missione “Programmazione e 
Gestione del Ciclo Integrato delle acque”, venivano annullate le prenotazioni di impegno assunte 
con Decreto dirigenziale n. 1694 del 2.12.2014 per un importo totale di € 31.554.139,00; 

k. che, con D.G.R. n. 421 del 16/09/2015, la Giunta Regionale ha preso atto della cessazione della 
struttura di missione istituita in attuazione dell’art.1, commi 92 e ss. della L.R. 16/2014 ed ha 
disposto che le UU.OO.DD. 52.05.09 e 52.05.10, temporaneamente assegnate alla struttura di 
missione, rientrino nella Direzione Generale per l’Ambiente e l’Ecosistema; 

 
CONSIDERATO: 

a. che, con il richiamato decreto dirigenziale n. 95 del 30.6.2015 della Struttura Tecnica di Missione 
“Programmazione e Gestione del Ciclo Integrato delle acque”, venivano confermate le 
prenotazioni di impegno per l’esercizio finanziario 2016 sul cap. 1662, Missione 09, Programma 
04, relativamente alle procedure di gara in corso d’espletamento per il Grande Progetto 
Risanamento ambientale e valorizzazione dei Regi Lagni riferite alla gestione degli impianti di 
depurazione di Cuma, Napoli Nord, Marcianise, Foce Regi Lagni ed Acerra, come di seguito 
annotate nelle scritture contabili dell’Ente: € 4.830.934,62 per l’impianto di Acerra (impegno di 
spesa n. 3/2016), € 7.019.969,56 per l’impianto di Foce Regi Lagni (impegno di spesa n. 4/2016), € 5.993.202,01 per l’impianto di Marcianise (impegno di spesa n. 5/2016), € 8.923.742,84 per 
l’impianto di Napoli Nord (impegno di spesa n. 6/2016), € 13.928.621,36 per l’impianto di Cuma 
(impegno di spesa n. 7/2016); 

b. che, con nota prot. 0022052 del 28.6.2016, il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti – 
Provveditorato Interregionale per le Opere Pubbliche per la Campania, Molise, Puglia e 
Basilicata, in qualità di Organismo Unitario d’Aggiudicazione (O.U.A.) delegato dalla Regione 
Campania, comunicava il seguente stato di attuazione delle richiamate procedure di gara: 
• Impianto di Marcianise: aggiudicazione definitiva a favore del costituendo Consorzio tra 

Acciona Agua S.A. (capogruppo), Costruzioni Dondi S.p.A., Giovanni Putignano e Figli 
S.p.A., Psssavant Impianti S.p.A. e R.D.R. S.p.A.; 

• Impianto di Cuma: aggiudicazione definitiva a favore del costituendo R.T.I. Pizzarotti & C. 
S.p.A. (Capogruppo) – Degremont S.p.A.; 

• Impianto di Napoli Nord: aggiudicazione definitiva a favore del costituendo R.T.I. Pizzarotti & 
C. S.p.A. (Capogruppo) – Degremont S.p.A.; 

• Impianto di Foce Regi Lagni aggiudicazione definitiva a favore del costituendo R.T.I. General 
Construction S.p.A. (Capogruppo) – Infratech Consorzio Stabile – Depuracion de Aguas del 
Mediterraneo - Tirrena Lavori; 

a. che, con la succitata missiva prot. n. 0022052/2016, l’O.U.A. comunicava altresì che, 
relativamente alla procedura di gara riferita all’impianto di Acerra erano ancora in corso la 
procedura di verifica dell’anomalia dell’offerta economicamente più vantaggiosa; 

b. che, sulla scorta dello stato di attuazione delle procedure di gara come innanzi riportato, il 
presumibile avvio del servizio di gestione dei predetti impianti da parte delle imprese 
aggiudicatarie possa essere stimato a far data dal 1° settembre 2016; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 54 del  8 Agosto 2016



 

 

 
 

c. che i capitolati speciali d’appalto approvati con decreti dirigenziali del 30/04/2014 nn. 647, 653, 
654, 655 e 656, e loro successive modifiche e integrazioni, dispongono pagamenti posticipati per 
la gestione degli impianti di depurazione in argomento; 

 
RITENUTO, per quanto sopra esposto, di poter disimpegnare la somma residua di € 27.140.489,30, di 
cui € 3.144.064,17 per l’impianto di Acerra (impegno di spesa n. 3/2016), € 4.724.204,50 per l’impianto 
di Foce Regi Lagni (impegno di spesa n. 4/2016), € 4.150.694,49 per l’impianto di Marcianise  (impegno 
di spesa n. 5/2016), € 6.007.343,32 per l’impianto di Napoli Nord (impegno di spesa n. 6/2016) ed € 
9.114.182,81 per l’impianto di Cuma (impegno di spesa n. 7/2016), a valere sulla prenotazione di 
impegno assunta con il decreto dirigenziale n. 95 del 30.6.2015 della Struttura Tecnica di Missione 
“Programmazione e Gestione del Ciclo Integrato delle acque” sul cap. 1662, Missione 09, Programma 
04, Tit. 1. Macr. 103, IV livello piano dei conti 1.03.02.09.000, Cofog 05.2, Cod. UE 4, Siope di bilancio 
1.03.01, per l'esercizio finanziario 2016 del bilancio gestionale 2014-2016, stante il presumibile avvio del 
servizio a far data dal 1° settembre 2016 ; 
 
DATO ATTO che la fattispecie in argomento non rientra tra quelle soggette agli obblighi di pubblicazione 
di cui agli artt. 26 e 27 del D.lgs. n. 33 del 14.03.2013;  
 
VISTI: 
a) il D.Lvo n. 118 del 23.6.2011; 
b) la Legge Regionale n. 2 del 18 gennaio 2016; 
c) la D.G.R. 17 del 26 gennaio 2016; 
d) la D.G.R.  n. 52 del 15 febbraio 2016; 
e) la D.G.R. n. 65 del 22 febbraio 2016; 
f) la D.G.R. n. 181 del 3 maggio 2016; 
g) i D.D. del 30/04/2014 nn. 647, 653, 654, 655 e 656; 
h) il D.D. n. 1553 del 05/11/2014; 
i) il D.D. n. 95 del 30.6.2015 della Struttura Tecnica di Missione “Programmazione e Gestione del 

Ciclo Integrato delle acque” 
j) la circolare prot. reg. n. 908447 del 30/12/2015 della Direzione Generale per le Risorse 

Finanziarie; 
k) la circolare prot. n. 63/SP del 18/01/2016 rubricata “La gestione amministrativa e contabile della   

Regione Campania per l’esercizio 2016 – Linee Guida”; 
l) la circolare n. 101701 del 12/02/2016 della Direzione Generale per le Risorse Finanziarie; 
 
Alla stregua dell'istruttoria compiuta dal Responsabile Unico del Procedimento 

D E C R E T A 
 
per i motivi di cui alle premesse che qui si intendono integralmente riportati e confermati: 
 

1. di disimpegnare la somma residua di € 27.140.489,30, di cui € 3.144.064,17 per l’impianto di 
Acerra (impegno di spesa n. 3/2016), € 4.724.204,50 per l’impianto di Foce Regi Lagni (impegno 
di spesa n. 4/2016), € 4.150.694,49 per l’impianto di Marcianise  (impegno di spesa n. 5/2016), € 
6.007.343,32 per l’impianto di Napoli Nord (impegno di spesa n. 6/2016) ed € 9.114.182,81 per 
l’impianto di Cuma (impegno di spesa n. 7/2016), a valere sulla prenotazione di impegno assunta 
con il decreto dirigenziale n. 95 del 30.6.2015 della Struttura Tecnica di Missione 
“Programmazione e Gestione del Ciclo Integrato delle acque” sul cap. 1662, Missione 09, 
Programma 04, Tit. 1. Macr. 103, IV livello piano dei conti 1.03.02.09.000, Cofog 05.2, Cod. UE 
4, Siope di bilancio 1.03.01, per l'esercizio finanziario 2016 del bilancio gestionale 2014-2016; 

2. di dare atto che la fattispecie oggetto del presente provvedimento non rientra tra quelle soggette 
all'obbligo di pubblicazione previsto dal D.Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013, art. 26 e 27; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 54 del  8 Agosto 2016



 

 

 
 

3. di trasmettere il presente atto alla Direzione Generale per le Risorse Finanziarie – U.O.D. 
“Gestione delle Spese Regionali” (55.13.04) ed all'Ufficio competente per l'archiviazione degli atti 
monocratici. 
 

         Il Direttore Generale 
                                                                                                          Dr. Michele Palmieri 
 
 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 54 del  8 Agosto 2016


	BURC n. 54 del  8 Agosto 2016

